.V.
CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
i.^SS'

ESTADO DO MARANHAO

MUNICÍPIO DE BALSAS

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 010/2025

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE

TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADANIA

BALSENSE.

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais, apresenta ao Plenário para apreciação e deliberação o
presente PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO, que após aprovado será
Promulgado pelo Presidente da Câmara.

Art. 1°. Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Balsense ao
senhor JOSÉ ODVAR LOPES. Pelos relevantes serviços prestados a sociedade
balsense e ao Estado do Maranhão como um todo.

Art. 2°. O Título Honorífico de que trata o artigo anterior será
entregue em Sessão Solene, em data oportuna, especialmente convocada pelo
Presidente na Câmara ou em outro local designado.

Art. 3°. As despesas decorrentes da execução deste Decreto
Legislativo, correrão à conta das dotações próprias, consignadas no orçamento
atribuído à Câmara Municipal.

Art. 4^ Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

GUILHERME DALL’AGNOL

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Df. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

Vereador Autor (PL)

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem como objetivo prestar uma justa e merecida
homenagem ao Senhor José Odvar Lopes, por sua destacada trajetória de dedicação ao
desenvolvimento de Balsas e por sua atuação exemplar à frente da empresa INPASA, no
município.

Com competência, visão estratégica e profundo compromisso com o progresso regional, José
Odvar Lopes foi figura central na instalação e consolidação da INPASA em Balsas. Sua liderança

técnica e administrativa foi decisiva para que a empresa se tornasse uma das maiores geradoras
de empregos e oportunidades na região, impulsionando a economia local e fortalecendo o setor
industrial.

Mais do que um gestor, José Odvar demonstrou sensibilidade social e espírito público,
contribuindo diretamente para a melhoria da qualidade de vida da população balsense. Seu
trabalho à frente da INPASA tem gerado impacto positivo em diversas áreas, como
infraesírutura, capacitação profissional, responsabilidade ambiental e desenvolvimento
sustentável.

Conceder o Título de Cidadão Balsense ao Senhor José Odvar Lopes é reconhecer oficialmente

um homem que, embora não tenha nascido em nossa cidade, escolheu investir nela seu talento,
seu tempo e seu esforço, tornando-se parte fundamental da nossa história recente

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 15 de MAIO de 2025.

DALUAGNOLGUILH

Vereador Autor (PL)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ; 06,777.130/0001-11

Rua Or. José Coelho Nolelo, n° 2008. bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabaisas@gmail.com